pro illustrissimo domino nostro rege anglie duce 

aquitanie salutem et presentibus dare  

fidem. Noveritis nos anno domini m° ccc°1138 

quadragesimo primo videlicet xia1139  

die mensis aprilis vidisse tenuisse legisse1140 palpasse 
et diligenter inspexisse  

quasdam patentes litteras excellentissimi principis et 

domini domini edwardi illustris1141  

anglie primogeniti seu quedam privilegia indictis 

literis in certa1142 sigillo magno 

vero1143 et integro eiusdem domini edwardi cum 

cera1144 viridi et cordonibus ciritis rubeis et  

viridis inpendenti ut prima facie apparebat sigillatas 

non rasas non cancellatas  

non abolitas nec in aliqua sua parte viciatas sed omni 

suspicione carentes quarum  
litterarum1145, seu privilegiorum tenor de verbo ad 

verbum sequitur in hinc modum1146. 

Edwardus illustrus regis anglie primogenitus 

archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus1147 

baronibus iustiçiariis vicecomitibus et omnibus 

ballivis et fldelibus suis salutem. Sciatis  

nos dédisse et concessise et hac presenti carta 

confirmasse dilectis et fidelibus nostris  

burgensibus dicte ville1148  nostre portus de liburnia1149 

presentibus et futuris quod ipsi communam  

habeant in dicta villa portus de liburnia cum omnibus 
libertatibus et liberis consuetudinibus 

ad communam pertinentibus. Item volumus et 

concedimus quod ipsi1150 burgenses per semet ipsos  

possint anno quolibet eligere et facere duodecim 

juratos et dicti duodecim jurati  

possint anno quolibet eligere duos probos bomines1151 

de communa sua per majorem  

et dictos juratos faciant in vigilia sancte marie 

magdalene. Et1152 in die sancte marie  

magdalene eligant dictos duos probos homines per 

majorem et in castinum sancte  

marie margdalene presentes1153 dictos duos probos 
homines in castro Burdegale senescallo  

ponctuation : salutem, et 

millesimo tricentesimo undecima 

vidisse legisse tenuisse 

regis anglie 

Edwardi 

Ponctuation : sigillatas, non rasas, non cancellatas, + 

Ponctuation : viciatas, sed / carentes, quarum 

Ponctuation : archiepiscopis, episcopis, abbatibus, 

comitibus, + Ponctuation : baronibus, iustiçiariis, 

vicecomitibus 

burgensibus ville  

Leybornia 

Leybornia 

Ponctuation : maiorem. Et in castinum 

1136 C : curie vasconie 
1137 C : signatas, in 
1138 C : millesimo 
1139 C : undecima 
1140 C : vidisse legisse tenuisse 
1141 B / C : illustris regis anglie 
1142 C : in certo 
1143 B : sigillo vero magno 
1144 C : sera 
1145 B / C : quarumquidam litterarum   
1146 B : sequitur. Edwardus 
1147 B : episcopis comitibus 
1148 B : nostris burgensibus ville 
1149 C : libernii 
1150 B : quod dicti 
1151 B / C : homines 
1152 C : magdalene et 
1153 C : maiorem et juratorum sancti magdalene presentet dictos  
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vasconie vel eius locum tenenti vel constabulario 

Burdegale. Et facta dicta presentatione dictus 

senescallus vel locum1154 suum tenens vel 

constabularius Burdegale  debet dare dictis 

burgensibus  

majorem quem voluerit1155 de predictis duobus quod 

nisi fecerit die sancte marie  

magdalene vel in crastinum annuatim quod dicti jurati 

possint per semet ipsos  
habere1156 majorem quem voluerint de predictis 

duobus et dictus maior regat dictam  

communam1157 per anum, et sic fiat perpetuo seriatim. 

IItem quod dicta villa de liburnia sit  

perpetuo in manu regis anglie, ita quod nullo tempore 

de manu vel de mensa regis  

anglie eiiciatur. Item quod dicti burgenses presentes et 

futuri et bona sua in  

dicta villa de liburnia, de omnibus consuetudinibus 

nobis1158 vel heredibus nostris  

debitis sint franqui liberi et immunes intrado in dictam 
villam et exeundo 

et ibidem morando. Item volumus et concedimus quod 

non teneantur facere exercitum 

nisi in diocesi Burdegalensi et in diocesi Basatensi et 

quod ipsi et omnia bona sua per totam  

terram nostram anglie hibernie et wallie1159 et descocia 

quieti et franqui et liberi sint  

de omnibus novis consuetudinibus in dictis terris1160 

appositis. Item, quod quilibet  

de dicta communa solvat1161 ad sumptus et missiones 

pro dicta comuna, vel pro dicta  
villa de liburnia facienda prout per majorem1162 dicte 

ville talliabitur1163. Item concedimus  

eisdem burgensibus quod nusquam in potestate nostra 

distingantur pro aliquo debito  

alieno nisi fuerint plegii vel debitores capitales quam 

diu parati sint1164 stare iuri  

suis creditoribus coram maiori sue1165 dicte ville. In 

quorum testimonium has litteras1166  

fieri fecimus patentes. Datum apud vallem viridem1167 

in festo beati michaelis 

anno regni domini regis patris nostri quinquagesimo 

quarto. In cujus visionis 
et inspectionis testimonium, nos senescallus predictus 

hinc presenti scripto sigillum  
curie vasconie duximus apponendum. Datum 

Burdegale anno die mense quibus  

Ponctuation : annuatim, quod 

agere 

Libornia 

Leyburnia 

Ponctuation : debitis, sint + franqui, liberi + intrando 

Burdegalendi  

vasatensi 

Anglie, hibernie, de Wallis et 

Leyburnia + maiorem et juratos + dicte comune 

talhabatur 

die et mense 

1154 C : eius locum 
1155 B : voluerint ; C : volint 
1156 C : agere 
1157 C : villam et communam 
1158 C : novis nobis 
1159 C : hibernie wallie 
1160 B : indictis appositis  
1161 B : solvant 
1162 B / C : per maiorem et juratos 
1163 B / C : ville comune talhabitur  
1164 B : sunt 
1165 B : suo 
1166 B : licteras 
1167 B : apud viridem 
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supra. Nos autem libertates consuetudines et privilegia 

dictis burgensibus per cartam1168  

predictam concessa pro nobis et heredibus nostris 

quantum in nobis1169 est prefatis1170 burgentibus  

et eorum heredibus et successoribus tenore presentium 

concedimus et confirmamus sicut litere 

predicte rationabiliter testantur et prout ipsi burgenses 

et eorum antecessores libertatibus consue 

tudinibus et privilegiis predictis virtute carte predicte 
et tempore1171 concessionis eiusdem hachenus1172  

usi sunt et gavisi. Et in super ob dilectionem et solidam 

constantîam quas in prefatis1173 burgensibus  

invenimus qui semper in fidelitate nostra et domus 

nostre regie rnagnanimiter persisterunt 

personarum perictilis et rerum dispendiis non cedentes 

et pro inde volentes ipsos prerogativa favoris  

et honoris specialiter1174 communire concessirnus eis 

pro nobis et heredibus nostris quod dictam de1175 

liburnia  

villam aut juridictionem vel redditus eiusdem 
venditionem1176 donationem permutationem 

vel quemvis alium titulum extra manum nostram, nisi 

futuro heredi anglie non ponemus 

nec in alium quant futurum heredem anglie 

transferemus. In cuiuis rei testimonium has litteras  

nostras fieri fecimus patentes. Teste met ipsos apud 

langelen, viii°1177 die junii anno regni  

nostri anglie quintodecimo, regni vero nostro francie 

segundo per petitionem de concilio in parlamento. 

Ponctuation : libertates, consuetudines 

Ponctuation : persisterunt, 

dictam villam de Leybornia, aut 

per venditionem, donationem 

Ponctuation : nostram nisi + Anglie 

Anglie 

in cuius (abréviations) rei apud Langele viii die junii, 
per petionem de consilio in parlamento. 

Les différences entre les variantes de l’acte insérées dans le Live Velu induisent qu’elles 

pourraient avoir été copiées à partir de sources différentes. En effet, les copies C et surtout B 

sont textuellement très proches de celle effectuée dans les Gascon Rolls (hors protocole initial 

et final, puisque les rôles gascons abrègent ces parties pour n’en garder que l’essentiel), tandis 

que la copie effectuée ff°63v-37r en est un peu plus éloignée, de manière très relative cependant. 

Il semble donc possible que, lors de la copie du cartulaire, il existât, dans les archives 

libournaises, plusieurs exemplaires de cet acte d’Édouard III. Se pose la question du choix de 

la source utilisée pour chaque variante :  existait-il un document-source pour chacune ou B et 

C furent-ils issus d’un même parchemin ? La copie des trois variantes dans le Livre Velu montre 

l’importance de ces lettres d’Édouard III pour la communauté et s’inscrit dans les stratégies 

matérielles et textuelles de la cartularisation libournaise (cf. 2.4.1.3.2. et 3.1.1.1.). Se pose 

cependant la question des raisons de la conservation de ces potentielles deux ou trois sources 

différentes avant la mise en cartulaire et de leur sort après celle-ci.        

1168 C : burgensibus et eorum heredibus 
1169 C : in quantum nobis 
1170 B / C : preffatis 
1171 B / C : atempore 
1172 C : hacthenus 
1173 B / C : preffatis 
1174 B : speciali 
1175 B / C : dictam villam de liburnia 
1176 B : pervenditionem 
1177 B / C : octavo 
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L’acte coté AM Libourne, AA1, ff°46v-47r consiste en des lettres patentes, datées du 22 juin 

1341, par lesquelles Édouard III imposa aux marchands qui entraient dans la Dordogne, dont 

les nefs étaient chargées de sel et autres marchandises, de remonter sans s’arrêter nulle part 

depuis Bourg au port de Libourne. Pour dédommager la commune de ses dépenses excessives 

pour fermer la ville de murailles, le roi lui donna ces murailles et les fossés. Il est répertorié, 

sur le site du Gascon Rolls Project, sous la référence C61/53 : 146, membrane 22. Les variantes 

des ff°35v, 44v et 50r-50v sont nommées respectivement B, C et D. C est intégré dans la liste 

des confirmations de privilèges faite par Richard II en 1387, reprenant de nombreux actes de 

ces prédécesseurs. D l’est dans un vidimus daté d’août 1341.  

Edwardus1178 dei gratia rex anglie et francie et dominus 

hibernie,1179 omnibus  

ad quos presentes littere perneverint,1180 salutem. 

Sciatis quod nos1181 at 

tendentes1182 fidelitatem et constantiam dilectorum1183 

et fidelium nostrorum  

majoris juratorum communitatis1184 ville liburnie 

quibus semper in devo 
tione domus nostre regie fideliter persisterunt,et 

qualiter dictam villam contra 

inimicorum nostrorum agressus hacthemus1185 

magnifice1186 deffensarunt et 

volentes ipsos premissorum intuitu prospicere 

graciose,1187 dedimus et concessimus 

pro nobis et heredibus nostris preffatis1188 majori 

juratis1189 et communitati heredibus  

et successoribus suis omnes lapides et sabulum que a 

navibus1190 seu vasis aliis  

ad1191 flumen de dordonia1192 venientibus et ad portum 
dicte ville applicantibus 

in eodem portu seu alibi a1193 loco burgi1194 usque ad 

dictum locum liburnie1195 ejici  

contigerit habendis et percipiendis et percipiendis pro 

reparatione  

Pro maiore juratis et comutate ville libornie. Et 

omnibus ad quos et totam salutem. Sciatis 

et comutatis 

haccermus 

libornie 

habendis et percipiendis pro  

1178 D : protocole intial du vidimus – Universis presentes licteras, inspecturis Arnaldus Deplassano clericus custos 

et exequtor sigilli illustrissimi domini nostri regis anglie ducis acquitanie quo utitur in Burdegale ad contractus 

salutem et fidem presentibus presentibus adhibere. Noveritis nos die date presentem vidisse legisse palpasse 

tenuisse et diligentem inspexisse quamdum patentem litteram serenissimi principis et domini nostri domini 

edwardi dei gratia regis anglie ducis acquitanie sigillo sigillo suo magno cum cera viridi et cordonibus de cirico 

inpendenti sigillatum non rasam non abolitam nec in aliqua sui parte viciatam sed omniem suspicionem carentem 

tenorem qui de verbo ad verbum sequitur in hunc modum. 
1179 B : pas de virgule 
1180 B / D : preneverint 
1181 B / C : quos, nos 
1182 C / D : actedentes 
1183 C : dillectorum 
1184 C : juratorum nostrorum et comunitatis ; D : maiorum et juratorum et communitatis 
1185 B : actenus ; C : hactenus ; D : acgressus actemus 
1186 D : magniffice 
1187 B : pas de virgule 
1188 B : prefatis 
1189 D : maiori et juratis 
1190 C : in navibus 
1191 C : vasis ad 
1192 B : dordoinia ; D : dordonie 
1193 C : ad 
1194 B : Burgi 
1195 C : locum de liburna 
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murorum et clausura dicte ville1196 in perpetuum. Et1197 

ut liberior sit adictus1198  

et progressus ad muros dicte ville pro defensione1199 

eiusdem si forssan per  

inimicos nostros ipsam1200 invadi contigerit 

concessirnus pro nobis et  

heredibus nostris eisdem maiori juratis et communitati 

heredibus et successoribus 

suis quod nullus burgensis dicte ville nec alius 
cujuscunque status vel  

conditionis existat in carveriis vel locis contiguis muris 

vel turribus 

dicte ville vel opus aliquod illuc illuc faciat1201 vel 

erigat per quod  

acessus adictos1202 muros et turres obstrui possit vel 

aliqualiter1203 impediri sed dimittatur1204 

circumquaque via plana ab omni repositione fimii vel 

sordis alterius coacerciatione1205 

agerum absoluta via largua1206 et sufficiens per1207 

transitu1208 omnium armatorum equitum 
et peditum que in adventu huiusmodi aggressionis1209 

dictam villam poterunt1210 absque in 

pedimento1211 deffensare1212 ad hoc, concessimus1213 

pro nobis et heredibus nostris preffatis 

maiori juratis et communitati et eorum heredibus et 

successoribus quod1214 omnes de homnino1215 

potestate seu obedentia nostra1216 [non, effacé]1217 

existentes qui sal seu merces alias per dictum 

flumen navigio traducent1218 imposterum teneantur 

cum1219 navibus et vasis suis ad 

portum dicte ville liburnie applicare et ibidem inffra1220 
muros dicte ville1221 sal et merces 

in dictis navibus vel vasis1222 existentia extrahere et 

exonerare1223. Itaque si cum hominibus  

Ponctuation : contiguis, muris,  

ad dictos + ponctuation : possit, vel  

set dimintatur 

aggerum absoluta larga  

ponctuation : armatorum, equitum 
adventu aggressionis huiusmodi 

absque impedimento defensare + ponctuation : hoc 

concessimus  

prefatis 

Ponctuation : maiori, juratis, et  

honnino 

nostris non existentes, qui 

Ponctuation : traducent, imposterum  

1196 C : domus 
1197 D : perpetuum et ut 
1198 B : aditus ; C : sit et progressus ; D : additus 
1199 B / C / D : deffensione 
1200 D : inimicos ipsam 
1201 C : aliquod faciat illuc ; D : aliquod illuc faciat 
1202 B / C : ad dictos ; accessus ad dictos  
1203 D : possit aliqualiter 
1204 D : dimitatur 
1205 B : alterius et  
1206 B / D : aggerum absoluta larga ; C : larga 
1207 B /C : pro  
1208 D : transsitu 
1209 B / C / D : adventu aggressionis huiusmodi 
1210 C : aggressionis poterunt 
1211 B / C : impedimento 
1212 C : deffenssare 
1213 B / C / D : pas de ponctuation 
1214 D : successoribus absque impedimento deffensare et quod 
1215 B / D : honnino ; C : hominno 
1216 B / C / D : nostris 
1217 C : nostris non existenses 
1218 D : traduceret 
1219 D : in posterum cum 
1220 C : et ibidem applicare inffra muros euisdem ville rebus sal 
1221 B : infra muros euisdem ville ; D : inffra muros euisdem ville supra dictis  
1222 D : navibus et vasis 
1223 C : extrahere exhonerare. 
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dicte ville super dictis rebus pro rationabili pretio 

vendendis convenire non poterunt 

liceat ipsis1224 dicta sal et merces in navis et navibus1225 

illis reponere et ex hinc abducere 

sine contraditione qualicumque. Et quia dicti burgenses 

circa clausuram dicte  

ville apposuerint ut intelleximus sumptus magnos,1226 

volentes proindere1227 ipsi re 

pendere vices1228 gratas dedimus et concessirnus pro 
nobis et heredibus nostris  eisdem  

maiori juratis1229 et communitati fossata et profossata 

circa dictam villam liburnie 

per ispam communitatem facta1230 habenda et tenenda 

sibi et successoribus suis pro 

fortificatione1231 clausura et utilitate ipsius ville una 

cum omnibus aliis libertatibus  

predictis,1232 sibi per nos sit concessis in perpetuum. In 

cujus rei testimonium has 

litteras nostras fieri fecimus patentes.1233 Teste me ipso 

apud turium london vigesimo ii°1234 
die junii anno regni nostri anglie quintodecimo regni 

verro nostri1235 francie ii°1236. Per petitionem de 

concilium.1237 

Libornie  

infra muros euisdem ville, sal 

Ponctuation : reponere, et 

Libornie 

Ponctuation : forticatione, clausura 

Ponctuation : predictis sibi  

testimonium. Et apud turrim London xxii die junii. 

Hormis pour l’introduction du vidimus (C), les actes copiés dans le cartulaire sont assez 

similaires : leurs différences consistent essentiellement en des variantes orthographiques ou des 

inversions de mots et peuvent donc être qualifiées de mineures. Néanmoins, bien que la 

corrélation ne soit pas parfaite, les variantes B et C semblent les plus proches de la copie réalisée 

dans les Gascon Rolls. Or, C est inséré dans une copie d’acte de Richard II de 1382 confirmant 

tous les privilèges libournais. Ces moindres différences de B et C avec les rôles gascons 

pourraient indiquer que l’acte de Richard II fut peut-être réalisé d’après les rôles gascons, dont 

il semble pertinent de penser qu’ils étaient absolument fidèles aux originaux, et que B fut copié 

d’après les lettres patentes originales d’Édouard III. Cependant, il semble également que D fut 

réalisé à parti rde l’acte original. Il s’agit en effet de la copie d’un vidimus dont une des phrases 

introductives ne laisse aucun doute : « Noveritis nos die date presentem vidisse legisse palpasse 

tenuisse et diligentem inspexisse quamdum patentem litteram serenissimi principis et domini 

nostri domini edwardi dei gratia regis anglie ducis acquitanie sigillo sigillo suo magno cum 

cera viridi et cordonibus de cirico inpendenti sigillatum non rasam non abolitam nec in aliqua 

sui parte viciatam sed omniem suspicionem carentem tenorem qui de verbo ad verbum sequitur 

1224 B : illis 
1225 C : in vasibus et navibus 
1226 B : pas de ponctuation 
1227 C / D : proinde 
1228 D : ipsis vices 
1229 C : maiori et juratis 
1230 D : factam 
1231 B / D : fortifficatione 
1232 B / D : pas de virgule 
1233 B : pas de point 
1234 B : secundo ; C : xxiido ; D : xxii° 
1235 B : regni nostri vero nostri ; D : vero 
1236 B / C / D : secundo 
1237 C : absence de cette dernière phrase ; D : protocole final du vidimus – In cuius visionis inspectionis et lecture